
	
		
		
	Rychlý přístup:

	Přeskočit přímo k obsahu (Alt 1)
	Přeskočit přímo k hlavní navigaci (Alt 2)

        
        
				
				
			
        
    
        
    
    
        
            
                
                    
                        



                    
                        
            
                
                    Česko
                
            

        

    
            
            
                
                    
                        
                    
                
            


            
                
                    	
                            
                                
                                    
                                
                            
						
	
        

            
                
            
            
                
            
            Můj Goethe.de
            
                
            
        

        
            
                Můj Goethe.de


                
                    
                       [image: ]
                    

                    
                        
                    
                    
                        
                    

                


                	
                            Moje kurzy a zkoušky
                        
	
                            Deutsch für Dich
                        
	
                            Moje e-knihovna
                        
	
                            Novinky
                        
	
                            Můj profil
                        
	
                        
                            Přihlaste se
                            
                                
                            
                        
                    



                	
                            Moje kurzy a zkoušky
                        
	
                            Deutsch für Dich
                        
	
                            Moje e-knihovna
                        
	
                            Novinky
                        
	
                            Můj profil
                        
	
                        Odhlásit se
                    



                

                    
                        
                    
                
            


            

        

    
	
            

                
                    
                        Česky
                    
                
                
                    cs
                    Česky
                
                
                    
                
            
            
                
                    Jazyk

                    	
                                Česky
                            
	
                                Deutsch
                            


                    

                        
                            
                        
                    
                

                

            

        


                

                
                    
    
        
            Prohledat goethe.de/česko
            
            
                
                    
                
            
            
                
                    
                
            
        

        
            Zavřít
            
                
                    
                
            
        
    



    
        
        	
                    Hlavní stránka
                
	
                    
                        Německý jazyk
                        
                                
                                    Německý jazyk
                                
                            
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
                                
                                    
                                        Německý jazyk
                                    

                                

                                
        	
                    
                        Kurzy němčiny
                        
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
        	
                    
                        Standardní a intenzivní kurzy
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Kurzy pro děti a mládež
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Speciální kurzy
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Přípravné kurzy na zkoušky
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Termíny a ceny
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Kontakt a informace
                        
                    


                    
                


    
                        

                    
                
	
                    
                        Zkoušky z němčiny
                        
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
        	
                    
                        Goethe-Zertifikat A1: Fit in Deutsch 1
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Goethe-Zertifikat A1: Start Deutsch 1
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Goethe-Zertifikat A2: Fit in Deutsch
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Goethe-Zertifikat A2
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Goethe-Zertifikat B1
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Goethe-Zertifikat B2
                        
                    


                    
                
	
                        …Všechny nabídky z rubriky
                    
	
                    
                        Goethe-Zertifikat C1
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Goethe-Zertifikat C2: GDS
                        
                    


                    
                
	
                    
                        TestDaF
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Goethe-Test PRO
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Zkoušková centra v České republice
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Kooperace v oblasti jazykových zkoušek
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Poradenství a informace
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Často kladené otázky
                        
                    


                    
                


    
                        

                    
                
	
                    
                        Vyučovat němčinu
                        
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
        	
                    
                        Konzultace a služby
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Další vzdělávání
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Soutěže a akce
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Kalendář
                        
                    


                    
                


    
                        

                    
                
	
                    
                        Procvičení němčiny zdarma
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Naše podpora němčiny
                        
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
        	
                    
                        Deutsch Plus
                        
                    


                    
                
	
                    
                        30 let práv dětí 
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Iniciativa „Školy – partneři budoucnosti“
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Absolventský portál Německo
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Europanetzwerk Deutsch
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Jak to vidí třetí generace
                        
                    


                    
                
	
                        …Všechny nabídky z rubriky
                    
	
                    
                        Grenzenlos
                        
                    


                    
                


    
                        

                    
                
	
                    
                        Proč se učit německy?
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Jazykový magazín
                        
                    


                    
                


    
                                
                                    

                                        
                                            
                                        
                                    
                                

                            
                        

                    
                
	
                    
                        Kultura
                        
                                
                                    Kultura
                                
                            
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
                                
                                    
                                        Kultura
                                    

                                

                                
        	
                    
                        Témata
                        
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
        	
                    
                        Queer 24
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Příběhy z NDR
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Kafka2024
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Literatura
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Film
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Jazyk a dění
                        
                    


                    
                


    
                        

                    
                
	
                    
                        Služby
                        
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
        	
                    
                        Naše tipy na kulturu po síti
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Filmový archiv
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Databáze německé literatury
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Stipendia & podpora kultury
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Rezidence
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Nová dramatika
                        
                    


                    
                


    
                        

                    
                
	
                    
                        Knihovna
                        
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
        	
                    
                        Výpůjčka
                        
                    


                    
                
	
                    
                        E-knihovna 
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Aplikace BibToGo
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Prohlídka knihovny
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Podpora překladu
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Kinderraum: Prostor pro děti
                        
                    


                    
                
	
                        …Všechny nabídky z rubriky
                    
	
                    
                        Knižní klub
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Soutěž Německá knižní cena
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Servis pro knihovníky
                        
                    


                    
                
	
                    
                        FAQ
                        
                    


                    
                


    
                        

                    
                


    
                                
                                    

                                        
                                            
                                        
                                    
                                

                            
                        

                    
                
	
                    
                        Kalendář akcí
                        
                    


                    
                
	
                    
                        O nás
                        
                                
                                    O nás
                                
                            
                            

                                
                                    
                                
                            
                        
                    


                    
                        

                            
                                
                                    
                                        O nás
                                    

                                

                                
                                    
                                        Goethe-Institut je kulturní institut Spolkové republiky Německo s celosvětovou působností. Podporujeme znalost německého jazyka v zahraničí a pěstujeme mezinárodní kulturní spolupráci. 

                                    

                                
        	
                    
                        Úkoly a cíle
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Kontakt a otevírací doba
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Pracovníci
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Naše budova
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Pro média
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Kariéra
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Partneři
                        
                    


                    
                
	
                    
                        Partneři a sponzoři
                        
                    


                    
                


    
                                
                                    

                                        
                                            
                                        
                                    
                                

                            
                        

                    
                


    
    
 
                


                
                    
                        
                            
                        
                    
                

            

        
    

    
    


     

        
            
                
                    
                        Sie befinden sich hier:

                        	
                                
                                    Hlavní stránka
                                    
                                        
                                    
                                
                                    
                                
                            
	
                                        
                                            Kultura
                                        
                                        
                                            
                                        
                                    
	
                                        
                                            Témata
                                        
                                        
                                            
                                        
                                    
	
                                        Shared Cities: Creative Momentum
                                    


                    
                

            

        


          
		
			
			
				
					
						
							
								   [image: SCCM]    

 
								
									
										
										Shared Cities: Creative Momentum
									

								

								
									
										 
	
		si klade za cíl zlepšit kvalitu života v evropských městech. Zkoumáme různé pohledy na sdílení a tvorbu měst a přitom objevujeme nové možnosti, jak v nich žít. Společně.

	

	  
									

									
								

								
	
		
			sharedcities.eu 
		
	

							

						

						
	
		  
			
				
					O projektu
				

				
					Na sdílení ve městech jsme docela zvyklí – trávníků v parcích, sedadel v tramvaji, vzduchu, který dýcháme. Víme, že sdílet auto nebo byt se vyplatí. Namísto toho, abychom kolo museli vlastnit, můžeme si ho půjčit. Sdílení se stalo přirozenou součástí našeho městského života.



Goethe-Institut má 159 center po celém světě – tato města propojujeme sdílením myšlenek, příkladů dobré praxe a nejnovějších poznatků. V evropském projektu Shared Cities: Creative Momentum jsme svedli dohromady jedenáct organizací ze sedmi měst, které spolu tvoří platfomu pro architekturu, umění, urbanismus a sdílenou ekonomiku a tak přispívají k proměně měst střední a východní Evropy na jejich cestě k lepším místům k životu.

 

V letech 2016 až 2020 se koná na 300 akcí, které přináší inovativní způsoby městského plánování a zapojují do něj místní obyvatelstvo. Architekti a obyvatelé spolu hrají hru, ve které plánují ideální město. V Berlíně umělci spolu s veřejností navrhují nový městský mobiliář. V Katovicích vzniká digitální mapa zobrazující (ne)formální aktéry v kreativních a kulturních odvětvích. V Bratislavě probíhá výzkum o obnově nevyužívaných budov z doby komunismu. Budapešť testuje možnosti, jak neziskovky mohou oživit někdejší průmyslovou zónu…

 

S pražským projektovým týmem Shared Cities: Creative Momentum se můžete setkat každé úterý ve Foyer². V tomto novém veřejném prostoru v srdci Prahy se s vámi rádi podělíme nejen o know-how z projektu, ale také o jeden z nejkrásnějších výhledů na Pražský hrad.

 

Shared Cities: Creative Momentum (SCCM) is a European cultural platform addressing the contemporary urban challenges of European cities. SCCM is a joint project of Goethe-Institut (DE), Czech Centres (CZ), reSITE (CZ), Academy of Fine Arts and Design in Bratislava (SK), Association of Belgrade Architects (RS), Hungarian Contemporary Architecture Centre – KÉK (HU), Katowice City of Gardens (PL), KUNSTrePUBLIK (DE), Mindspace (HU), Old Market Hall Alliance (SK), Res Publica – Cities Magazine (PL). Co-funded by the Creative Europe Programme of the European Union.



  
				

			

		
			
				
					Sledujte nás
				

				
					Web: www.sharedcities.eu

Facebook: Shared Cities Group

Facebook: Shared Cities Page

Instagram: @sharedcities



#SharedCities

#SCCM2020

#TheFinale 
				

			

		
			
				
					Kontakt
				

				
					
			info-prag@goethe.de

		
		
			
		

	
				

			

		  
	


	
		
			

	
		
	
		
			
				
					
						
					

				

			
 		

	


	


	
		

	


  

		Knihovna věcí


	  
   
		

		
				 

			
		Nejsi superhrdina? Nezoufej! Všechno, co potřebuješ, si u nás můžeš půjčit. Knihovna věcí je nový druh knihovny. Jako první v České republice vznikla v rámci projektu Shared Cities: Creative Momentum. 

Více informací

	  
 
	
		
			

	
		
	
		
			
				
					
						
					

				

			
 		

	


	


	
		

	


  

		Články k tématu


	  
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Na konferenci reSITE v Praze] © Jakub Červenka
			    
		    
		
				
					
						Shared Cities

					
						Od Berlína po Bělehrad	
					
				


				
					
						
							Lidská populace neustále velkou rychlostí roste, což s sebou přináší mnoho výzev. Jak se můžeme včas připravit a přizpůsobit? 
						

						
					

				
				
			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Cílem projektu „Shared Cities: Creative Momentum“ je zvýšení kvality života v evropských městech.] © Petra Hajská
			    
		    
		
				
					
						Shared Cities

					
						Moje je také tvoje	
					
				


				
					
						
							Sdílení a výměna jsou trendem. Přesto sharingové iniciativy ve východní Evropě získávají popularitu pomaleji nežli na Západě. Historické důvody vysvětluje v rozhovoru badatel Brian Fabo. Interview pochází z druhého vydání časopisu „Magazyn Miasta: Cities Magazine“, který je součástí projektu „Shared Cities: Creative Momentum“. Tento projekt je platformou pro architekturu, umění, urbanismus a sdílenou ekonomiku ve střední a východní Evropě. 
						

						
					

				
				
			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Stará zástavba v Berlíně ] Foto (výřez): © Adobe
			    
		    
		
				
					
						Trh s byty v Berlíně

					
						Airbnb: prokletí, nebo požehnání?	
					
				


				
					
						
							Vyhrocuje internetový portál Airbnb nedostatek bytů v Berlíně? Tři studenti se na tuto otázku pokusili odpovědět na základě analýzy dat. Dospěli k překvapivému výsledku. 
						

						
					

				
				
			  
	

	
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Německý pavilon v Benátkách] © Frank Kaltenbach
			    
		    
		
				
					
						Bienále architektury

					
						Otevřený dům - německý pavilon v Benátkách	
					
				


				
					
						
							Tým Německého muzea architektury ve Frankfurtu nad Mohanem zformuloval manifest s osmi tezemi o tom, jak se může podařit integrace nejrůznějších kultur do německé společnosti. 
						

						
					

				
				
			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Komoot – platforma pro sdílení zážitků a tras ] Foto (výřez): © Komoot.
			    
		    
		
				
					
						Sdílená ekonomika

					
						Nevlastnit, ale sdílet prostřednictvím aplikace	
					
				


				
					
						
							Sdílení je současný trend. Už každý pátý Němec používá sdílecí aplikace, z nichž mnohé vznikají také v Německu.

  
						

						
					

				
				
			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Žena v křesle z ocelových trubek od Marcela Breuera z roku 1926 ] Foto (výřez): © Bauhaus-Archiv Berlin/Dr. Stephan Consemüller
			    
		    
		
				
					
						100 let Bauhausu

					
						Utváření způsobu života	
					
				


				
					
						
							Avantgardní umělecká škola Bauhaus chtěla vytvořit možnost sociálního, tedy finančně dostupného bydlení. Nejvyšším cílem bylo navrhnout spolu s revolučním designem také nový způsob života pro měnící se společnost.

  
						

						
					

				
				
			  
	

	
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Matka všech satelitních měst: Gropiusstadt ] Foto (výřez): © picture alliance/Bildagentur-online/Schöning
			    
		    
		
				
					
						Bauhaus

					
						Od ukázkového města k problémovému sídlišti - a zpět 	
					
				


				
					
						
							Gropiusstadt (Gropiovo město) v Berlíně je považováno za matku satelitních měst. Stavitel Walter Gropius si však jeho vývoj představoval úplně jinak.

  
						

						
					

				
				
			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Zámek Tonndorf byl vybudován ve 12. století na návrší severně od stejnojmenné vesnice v dnešním Durynsku. ] Foto (detail): © Paul-Ruben Mundthal
			    
		    
		
				
					
						Bydlení v Německu

					
						Zámecká komunita	
					
				


				
					
						
							Bydlet na zámku a žít v přírodě – tak by se dala shrnout filosofie obyvatel zámku Tonndorf v Durynském lese. Idylickou usedlost obývá komunita přibližně 60 lidí, kteří tu společně žijí, bydlí a pracují.

  
						

						
					

				
				
			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Leo Lander, protagonista komiksu Matthiase Gnehma Die kopierte Stadt (Okopírované město).] Foto (výřeu): © Matthias Gnehm / Edition Hochparterre
			    
		    
		
				
					
						Matthias Gnehm

					
						Spřízněnost architektury a komiksu	
					
				


				
					
						
							Německý Švýcar Matthias Gnehm je mezi komiksovými autory výjimečným zjevem. Tento kreslíř a scenárista pracuje jako architekt na volné noze a ze svých zkušeností z této profese čerpá i při tvorbě svých komiksů. 
						

						
					

				
				
			  
	

	
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Dobrá nálada na veřejnosti již není soukromou záležitostí] Foto: © Shutterstock
			    
		    
		
				
					
						DIGITALIZACE A MĚSTSKÝ PROSTOR

					
						DOMA NA VĚŘEJNOSTI	
					
				


				
					
						
							Co je věc soukromá – a co veřejná? Digitalizace mění náš vztah k veřejnému prostoru. Zejména ve městech začínají lidé vnímat veřejný prostor jinak a realizují v něm svou touhu po kolektivním prožitku. 
						

						
					

				
				
			  
	

	

	
		
			 
	
	    	
					
		                [image: SCCM Film] 
							© Petra Hajská
						
					

					
				
	
					
		                [image: VŠVU BINA] 
							© VŠVU
						
					

					
				
	
					
		                [image: reSITE 2018] 
							© JakubCervenka+reSITE
						
					

					
				
	
					
		                [image: What City] 
							© Brano Bibel
						
					

					
				
	
					
		                [image: SCCM team] 
							© Petra Hajská
						
					

					
				


	

	 

	

		

	


	
		
			

	
		
	
		
			
				
					
						
					

				

			
 		

	


	


	
		

	


  

		Materiály v angličtině


	  
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Magazyn Miasta] © Magazyn Miasta
			    
		    
		
					
						
								MAGAZYN MIASTA / CITIES MAGAZINE VOL. 3 
							
					

				
				
			
				
					V tom současném se díváme do budoucnosti: jak a co budeme ve městech střední Evropy sdílet?

V předkládaném magazínu představujeme některé z hrdinů moderního způsobu života ve městech střední Evropy a jejich praktiky. Popisujeme, jak vynalézají nové formy sdíleného bydlení, jak vytvářejí společné zdroje sluneční energie, jak prosazují zdravější kulturu mobility.

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Magazyn Miasta Shared Cities] © Magazyn Miasta
			    
		    
		
					
						
								Magazyn Miasta / Cities Magazine vol. 2
							
					

				
				
			
				
					Jaké jsou současné trendy ve sdílení ve střední a východní Evropě? Chceme stále žít spolu? Jaké formy sdílení známé z dob komunismu přetrvávají dodnes? Jaké jsou současné praktiky a trendy sdílení? Které části života ve městě jsou fenoménem sdílení ovlivněny? Jak moc lidem záleží na tom, co vlastní?

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Magazyn Miasta vol. 1] © Magazyn Miasta
			    
		    
		
					
						
								Magazyn Miasta / Cities Magazine vol. 1
							
					

				
				
			
				
					Jak ovlivňuje koncept sdílení náš každodenní život? Jak formuje minulost naši současnou kulturu sdílení? Magazín, který mapuje společenské aspekty městského sdílení v post-komunistických zemích.

					
				

			  
	

	
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: SCCM Flyer] © SCCM
			    
		    
		
					
						
								Shared Cities: Flyer
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: The Finale: Programový leták ] © SCCM
			    
		    
		
					
						
								The Finale: Programový leták 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	

  

		Partneři


	  
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Czech Centres]  
			    
		    
		
					
						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: reSITE]   
			    
		    
		
					
						
							 

						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: VŠVU]  
			    
		    
		
					
						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: DAB]  
			    
		    
		
					
						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: KÉK]  
			    
		    
		
					
						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Katowice Miasto Ogrodów]  
			    
		    
		
					
						
							 

						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: KUNSTrePUBLIK]  
			    
		    
		
					
						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Mindspace]  
			    
		    
		
					
						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image: AST]  
			    
		    
		
					
						
							 

						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
  
	

		  
				
					
		    
				
					[image: Res Publica]  
			    
		    
		
					
						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image:   ]   
			    
		    
		
					
						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
	

		  
				
					
		    
				
					[image:   ]   
			    
		    
		
					
						
								 
							
					

				
				
			
				
					

					
				

			  
	

	
  
					
				

			

			
			
				
	
	 
        
        Nahoru 
    



            

		

			
				
	
		
	Navigace servis:


	
		© 2024 Goethe-Institut

			
					Impresum
				
	
					Ochrana dat
				
	
					Nastavení ochrany osobních údajů
				
	
					Podmínky použití
				
	
					RSS
				
	
					Sociální média
				
	
					Zpravodaj
				


	

 
	
		Přehled oblasti navigace:

			Německý jazyk

	Kurzy němčiny
	Zkoušky z němčiny
	Vyučovat němčinu
	Procvičení němčiny zdarma
	Naše podpora němčiny
	Proč se učit německy?
	Jazykový magazín

	Kultura

	Témata
	Služby
	Knihovna

	Kalendář akcí


	O nás

	Úkoly a cíle
	Kontakt a otevírací doba
	Pracovníci
	Naše budova
	Pro média
	Kariéra
	Partneři
	Partneři a sponzoři


	

 
	

			


			



	

	

	
    
	


	
	

		
	
	